唐山市十六届人大财政经济委员会
第十五次会议文件（2）
唐山高新技术产业开发区管理委员会
关于2023年高新区预算调整方案（草案）的报告

——2023年10月24日在唐山市第十六届人大财政经济委员会第十五次会议上
主任、各位委员：
今年以来，面对复杂严峻的经济形势，全区深入学习宣传贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于经济工作的系列重要指示精神，全面落实市十六届人大四次会议有关决议，狠抓税费征管，努力增收节支，全力支持经济和社会健康稳定发展。受经济下行压力、房地产持续低迷等因素叠加影响，结合省市重点工作部署，我区财政收支发生变化，需对年初预算进行调整，现将调整方案汇报如下：

一、一般公共预算调整方案
年初批准预算为：收入预算总计228356万元。其中，本级一般公共预算收入135450万元，上级税收返还收入-1065万元，上级转移支付收入47159万元，调入资金31191万元，调入预算稳定调节基金11000万元，动用上年结余4621万元。支出预算总计228356万元。其中，本级一般公共预算支出123635万元，上解上级支出104721万元。

建议预算调整为：收入预算总计228242万元。其中，本级一般公共预算收入135450万元，上级税收返还收入-1065万元，上级转移支付收入47045万元，调入资金31191万元，调入预算稳定调节基金11000万元，动用上年结余4621万元。支出预算总计228242万元。其中，本级一般公共预算支出127028万元，上解上级支出101214万元。
（一）收入预算调减114万元
全部为上级转移支付增加114万元。主要是清算市级疫情防控资金。

（二）支出预算调减114万元
1.调增预算项目资金19568万元

主要是高新区市政基础设施PPP项目2023年度政府付费6765万元，项目扶持资金4600万元，人才发展资金2000万元，新建配套工程项目1140万元，学校装备及改造提升等资金656万元，公共安全建设资金601万元，设备维修保养及政法维稳经费292万元，工程造价咨询评审费、资产评估、审计及一般债券付息资金250万元，文化宣传、网络舆情服务及12345政务服务便民热线经费231万元，耕地占用税及卫片执法资金211万元，困难群众救助及优抚资金205万元，第三方审计资金200万元，环保专项经费200万元等。

2.调减预算项目资金16175万元

——未实施项目调减295万元。其中：多功能抑尘车购置及运行经费220万元，环保指挥平台建设75万元。

——当年已完成项目调减407万元。其中：雪亮工程服务费192万元，医疗保险资金100万元，百川房屋租赁费88万元，学校维修资金27万元。

——根据项目进展情况调减13370万元。其中：产业引导基金注资6000万元，平台注资5000万元，创投基金注资2000万元，气代煤电代煤区级补贴300万元，道路挖掘补偿款70万元。

——基本支出调减2103万元。主要是调减人员预留经费。

3.上解上级支出减少3507万元。主要是主要体制调整，上解相应减少。
二、政府性基金预算调整方案
年初批准预算为：收入预算总计109674万元。其中，本级政府性基金预算收入82907万元（包括农业土地开发资金收入622万元，国有土地使用权出让收入82285万元），上级转移支付收入1260万元，动用上年结余25507万元。支出预算总计109674万元。其中，本级政府性基金预算支出103483万元，调出资金6191万元。

建议预算调整为：收入预算总计132571万元。其中，本级政府性基金预算收入32404万元（包括农业土地开发资金收入179万元，国有土地使用权出让收入30880万元，其他政府性基金收入1345万元），地方政府专项债务转贷收入63400万元，上级转移支付1260万元，动用上年结余35507万元。支出预算总计132571万元，全部为本级政府性基金预算支出。
（一）收入预算调增22897万元
1.本级政府性基金预算收入减少50503万元。
2.地方政府专项债务转贷收入增加63400万元。
3.动用上年结余增加10000万元。

（二）支出预算调增22897万元
1.预算项目资金调增88410万元。
（1）地方政府专项债务转贷收入增加63400万元，相应安排支出63400万元。其中，高新区城市安全运行监测预警平台项目16400万元，唐山高新区京津冀科技成果转化中心16000万元，唐山高新区人居环境整治项目9300万元，东北亚产业配套基地项目8000万元，唐山高新区京唐智慧港污水管道（北片区至通州道）、经十六路（机场路至通州道）配套市政设施及110KV变电站进线电力隧道项目6000万元，唐山高新区京唐智慧港园区基础配套设施6000万元，唐山高新区京唐智慧港产业园供水配套基础设施项目1700万元。
（2）城市基础设施配套费项目调增1199万元，主要是城建项目资金1199万元。

（3）土地出让金项目调增22466万元，主要是城中村改造项目成本返还22419万元，绿化租地费47万元。

（4）其他政府性基金安排项目调增1345万元，全部为墙改基金收入安排的专项债券付息。
2.预算项目资金调减59322万元。
（1）城市基础设施配套费项目调减96万元，主要是规划编制及招标代理费。
（2）土地出让金项目调减59226万元。主要是征地拆迁补偿款17285万元，唐山高新区市政基础设施PPP项目2023年度政府付费及绩效评价咨询服务费6765万元，城建项目资金6446万元，委托补充耕地费5500万元，被征地农民社会保障费3882万元，卫国路（北安道-庆北道）道路工程1600万元，债券付息1345万元，智慧平安社区建设及维护费1156万元，高新区老旧小区自来水管网改造工程费及前期费1000万元，高新中学建设资金1000万元，高新区滑冰馆项目975万元，高新区北安道（卫国路-水机路东侧）输水管线工程费及前期费900万元，高新区京唐智慧港纬三路（经十六路—经十八路）新建工程费及前期费720万元，高新区主城区智慧公厕采购项目600万元，京唐智慧港经四路下穿京唐铁路管线及道路工程费及前期费500万元，电代煤工程款及前期费500万元，唐丰路派出所建设项目500万元等。

3.调出资金调减6191万元，主要是政府性基金短收，其中土地出让金收入调出调减4748万元，城市基础设施配套费调出调减1000万元，农业土地开发资金调出调减443万元。
三、其他报告事项
（一）2022年度市对县区决算批复情况
根据市对区决算批复，上级补助收入增加30万元，相应增加2022年年终结余30万元。
（二）2023年区本级财政拨款“三公”经费及两费情况

1.公务接待费在保持总量不增加的基础上，进行部门间调剂。其中，管委会调减20万元，投促局调增20万元，主要是经市编办批准，我区成立投资促进局，因其承担招商引资工作，需调增公务接待费。

2.会议费调增25万元，主要是投促局用于参加中国国际进口博览会、廊洽会及举办专场招商活动。
（三）2023年地方政府债券情况
1.再融资债券情况
2023年发行再融资债券21600万元，用于偿还2016年发行7年期一般债券。

2.新增债券情况
2023年，我区新增专项债63400万元，全部为专项债。
3.政府债务余额情况
目前债务余额242498万元，其中一般债券余额93998万元，专项债券148500万元。
高新区本级落实以上调整方案可实现收支平衡，如年终执行结果发生变化，及时向市人大常委会报告。

以上报告，请予审议。
— 8 —